
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud;  

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 

DATO ATTO CHE  
- il notebook presente in sala video conferenza risulta malfunzionante e obsoleto; 
- il PC Desktop della Dipendente Elisa Billi risulta malfunzionante e obsoleto; 
- risulta necessario per il funzionamento dell’Ente provvedere all’acquisto di n. 1 Notebook 

per la sala video conferenza e di n. 1 PC Desktop per l’area amministrativa; 
 

DATO ATTO CHE il Responsabile per la Transazione al Digitale Massimiliano Terranzani ha avviato 
in data 21.02.2023 una RDO aperta n. 3447023 per l’acquisto dei sopracitati prodotti con 
caratteristiche di seguito riportate: 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 40 del 17.03.2023 
 

OGGETTO: Acquisto n. 1 Notebook e n. 1 Pc Fisso – CIG ZF73A664DD 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

- N. 1 EliteBook x360 1040 G9 Wolf Pro Security Edition - Schermo 14” convertibile touch - i7 
– Ram 16 Gb. – SSD 512 Gb. – Slot LTE - Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni comprensivo 
di Custodia originale; 

- N. 1 PC Desktop - Pro Tower 290 G9 - I7 12700 – Ram 32 Gb. – SSD 512 Gb. + hd 1 Tb. – 
Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni comprensivo di Tastiera e mouse Wireless; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE  
- La valutazione della scelta del fornitore si basa sulle caratteristiche tecniche del prodotto 

oggetto di acquisto e sulla comparazione dei prezzi; 
- si è provveduto in data 06.03.2023 all’apertura delle buste economiche dell’RDO avviata; 

 
CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 10 offerte economiche; 
 
DATO ATTO CHE la ditta indicata nell’Allegato n. 1  ha presentato offerta economica con il prezzo 
più basso  per l’acquisto di: 

- N. 1 EliteBook x360 1040 G9 Wolf Pro Security Edition - Schermo 14” convertibile touch - i7 
– Ram 16 Gb. – SSD 512 Gb. – Slot LTE - Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni comprensivo 
di Custodia originale; 

- N. 1 PC Desktop - Pro Tower 290 G9 - I7 12700 – Ram 32 Gb. – SSD 512 Gb. + hd 1 Tb. – 
Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni comprensivo di Tastiera e mouse Wireless; 

 
DATO ATTO ATRESI’ CHE con Prot. N. 0884 del 07.03.2023 sono state richieste schede tecniche 
dettagliate dei prodotti offerti alla ditta che ha offerto il prezzo più basso; 
 
CONSIDERATO CHE   

- non sono pervenute dalla ditta indicata nell’Allegato n. 1 . le schede tecniche richieste nei 
termini indicati nella lettera e quelle pervenute oltre i termini richiesti non sono complete; 

- dalla verifica delle annotazioni riservate ANAC è emerso la risoluzione di due contratti per 
grave inadempimento dell’operatore economico  e la revoca di un provvedimento di 
aggiudicazione provvisoria 

  
RITENUTO, per quanto sopra descritto di procedere all’esclusione della ditta indicata all’Allegato 
n. 1 per le seguenti motivazioni: 

- la Stazione Appaltante non è in grado di verificare se i prodotti offerti presentano le 
caratteristiche tecniche richieste; 

- la Stazione Appaltante, a seguito delle annotazioni riservate ANAC ha valutato 
discrezionalmente l’operatore economico come non affidabile per la fornitura di cui 
trattasi; 

 
DATO ATTO CHE  si è provveduto, pertanto, a richiedere al secondo classificato ovvero la ditta TOP 
Tech Sr.l. con prot. N. 0962  del 14.03.2023 le schede tecniche dei prodotti offerti; 
 
CONSIDERATO CHE la ditta Top Tech S.r.l. con prot. N. 0964  del 14.03.2023 ha inviato le schede 
tecniche richieste e che i prodotti risultano conformi a quanto richiesto dall’Ente; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

VISTA la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) con particolare riferimento all’art 1 comma 130 che 
ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento inferiore a 5.000 euro, che 
non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla 
centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la 
procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dal 
D.L. 77/2021; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e, in particolare l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia 

modificato da ultimo dall’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti sulle dichiarazioni rilasciate dal 
fornitore Top  Tech S.r.l. Via Nazionale, 495 – 98049 Villafranca Tirrena (ME) - P.Iva/C.F. 
03649600834, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, come verificato anche dai documenti in atti e di seguito 
indicati: 

• Verifica della Insussistenza di gravi illeciti professionali attraverso, acquisito attraverso la 
piattaforma del casellario informatico ANAC, in atti con prot. 0989; 

• Verifica di Autocertificazione dati Impresa, acquisito on line dal sito tramite il servizio di 
Infocamere, come da documento in atti con n. prot. 0996; 

• DURC on line, in atti con n. 0989, dal quali risulta che l’Operatore Economico è in regola 
con il versamento dei contributi nei confronti di INPS e INAIL; 
 

RITENUTO, pertanto, di  
- procedere all’esclusione dell’operatore economico indicato nell’allegato n. 1, per le 

motivazioni sopra riportate; 
- di approvare la classifica della procedura di R.d.O. 3447023 riportata nell’allegato n. 2; 
- di procedere all’aggiudicazione della R.d.O 3447023 all’operatore economico Top Tech S.r.l. 

C.F. e P.IVA 03649600834, al prezzo di € 2.373,90 iva esclusa per la seguente fornitura: 

• n. N. 1 EliteBook x360 1040 G9 Wolf Pro Security Edition - Schermo 14” convertibile 
touch - i7 – Ram 16 Gb. – SSD 512 Gb. – Slot LTE - Windows 11 Pro con Garanzia 3 
anni comprensivo di Custodia originale;N. 1 PC Desktop - Pro Tower 290 G9 - I7 
12700 – Ram 32 Gb. – SSD 512 Gb. + hd 1 Tb. – Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni 
comprensivo di Tastiera e mouse Wireless2 Notebook nei confronti del fornitore; 

 
ACQUISITO il codice CIG ZF73A664DD; 
 
RITENUTO di nominare il punto ordinante, Massimiliano Terranzani, quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

VISTA la bozza di ordine (ODA) n. 3447023 predisposta dal punto ordinante Massimiliano 
Terranzani, che si allega al presente provvedimento (“Allegato n. 3”); 
 
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. da parte dello scrivente e del RUP, nei confronti 
dei destinatari del presente atto; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 Del D.Lgs. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la fornitura PC per il funzionamento 

delle ordinarie attività dell’Ente; 
• la fornitura avverrà con RdO tramite MEPA; 
• le clausole negoziali essenziali sono nella documentazione dell’iniziativa presente sul 

portale https://www.acquistinretepa.it/  
 

VERIFICATA la disponibilità di spesa sul capitolo 345 - Missione 9 Programma 3 del bilancio di 
previsione 2023-2025 con esigibilità sull’esercizio 2023;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con 
il presente atto, a norma dell’art. 151, c.4, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
• l’art. 26 della legge 488/1999; 
• il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 7 agosto 2012 n. 135; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse del presente provvedimento parte integrante e sostanziale dello 
stesso;procedere all’esclusione dell’operatore economico indicato nell’allegato n. 1, per le 
motivazioni sopra riportate; 

2. di approvare la classifica della procedura di R.d.O. 3447023 riportata nell’allegato n. 2; 
3. di procedere all’aggiudicazione della R.d.O 3447023 all’operatore economico Top Tech S.r.l. 

C.F. e P.IVA 03649600834, al prezzo di € 2.373,90 iva esclusa per la seguente fornitura: 

• n. N. 1 EliteBook x360 1040 G9 Wolf Pro Security Edition - Schermo 14” convertibile 
touch - i7 – Ram 16 Gb. – SSD 512 Gb. – Slot LTE - Windows 11 Pro con Garanzia 3 
anni comprensivo di Custodia originale; 

• N. 1 PC Desktop - Pro Tower 290 G9 - I7 12700 – Ram 32 Gb. – SSD 512 Gb. + hd 1 
Tb. – Windows 11 Pro con Garanzia 3 anni comprensivo di Tastiera e mouse 
Wireless2 Notebook nei confronti del fornitore; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

4. Di nominare il punto ordinante Massimiliano Terranzani, quale Responsabile Unico del 
Procedimento. 

5. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti conseguenti 
compresa la procedura di adesione sulla piattaforma Consip e sottoscrizione digitale 
dell’O.d.A. n. 3447023 in qualità di “punto ordinante”; 

6. Di imputare la spesa di euro 2.896,16 iva inclusa al capitolo 345 - Missione 9 Programma 3 
del bilancio di previsione 2023-2025 con esigibilità sull’esercizio 2023; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Enzo Tacconi   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

6 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  __17.03.2023_   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

